



Município de PALMITOS
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO 2007/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 16.330.500,00 | 16.330.500,00 | 2.363.898,62 | 14,48 | 9.605.629,35 | 58,82 | 6.724.870,65 |
| RECEITAS CORRENTES | 15.292.500,00 | 15.292.500,00 | 2.363.898,62 | 15,46 | 9.605.629,35 | 62,81 | 5.686.870,65 |
| RECEITA TRIBUTARIA | 1.688.000,00 | 1.688.000,00 | 260.543,54 | 15,44 | 955.269,74 | 56,59 | 732.730,26 |
| IMPOSTOS | 1.186.000,00 | 1.186.000,00 | 200.272,51 | 16,89 | 678.027,90 | 57,17 | 507.972,10 |
| TAXAS | 480.000,00 | 480.000,00 | 60.271,03 | 12,56 | 277.241,84 | 57,76 | 202.758,16 |
| CONTRIBUICAO DE MELHORIA | 22.000,00 | 22.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 22.000,00 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 325.000,00 | 325.000,00 | 27.801,73 | 8,55 | 201.363,33 | 61,96 | 123.636,67 |
| CONTRIBUICOES ECONÔMICAS | 325.000,00 | 325.000,00 | 27.801,73 | 8,55 | 201.363,33 | 61,96 | 123.636,67 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 180.000,00 | 180.000,00 | 12.450,31 | 6,92 | 46.762,22 | 25,98 | 133.237,78 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS | 160.000,00 | 160.000,00 | 12.450,31 | 7,78 | 46.762,22 | 29,23 | 113.237,78 |
| RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.000,00 |
| RECEITA AGROPECUARIA | 9.000,00 | 9.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 9.000,00 |
| Outras Rec. Agropecuárias | 9.000,00 | 9.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 9.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 12.795.000,00 | 12.795.000,00 | 2.020.828,10 | 15,79 | 8.169.631,59 | 63,85 | 4.625.368,41 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 12.670.000,00 | 12.670.000,00 | 1.975.582,41 | 15,59 | 8.050.810,79 | 63,54 | 4.619.189,21 |
| Transf. de Conv. | 125.000,00 | 125.000,00 | 45.245,69 | 36,20 | 118.820,80 | 95,06 | 6.179,20 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 295.500,00 | 295.500,00 | 42.274,94 | 14,31 | 232.602,47 | 78,71 | 62.897,53 |
| Multas e Juros de Mora | 63.500,00 | 63.500,00 | 8.033,56 | 12,65 | 24.203,40 | 38,12 | 39.296,60 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 83.899,38 | 0,00 | -83.899,38 |
| RECEITA DA DIVIDA ATIVA | 132.000,00 | 132.000,00 | 13.129,23 | 9,95 | 68.676,97 | 52,03 | 63.323,03 |
| RECEITAS DIVERSAS | 100.000,00 | 100.000,00 | 21.112,15 | 21,11 | 55.822,72 | 55,82 | 44.177,28 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 1.038.000,00 | 1.038.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.038.000,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000.000,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 38.000,00 | 38.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 38.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 38.000,00 | 38.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 38.000,00 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 16.330.500,00 | 16.330.500,00 | 2.363.898,62 | 14,48 | 9.605.629,35 | 58,82 | 6.724.870,65 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2007/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 16.330.500,00 | 16.330.500,00 | 2.363.898,62 | 14,48 | 9.605.629,35 | 58,82 | 6.724.870,65 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 16.330.500,00 | 16.330.500,00 | 2.363.898,62 | 14,48 | 9.605.629,35 | 58,82 | 6.724.870,65 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | — | — | — | — | 142.000,00 | — | — |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | | SALDO A LIQUIDAR (f - j) |
|---|----------------------|-------------------------|----------------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | | No Bimestre (g) | Até o Bimestre (h) | No Bimestre (i) | Até o Bimestre (j) | % (j/f) | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 16.330.500,00 | 142.000,00 | 16.472.500,00 | 2.224.233,67 | 11.085.792,43 | 2.395.565,20 | 8.431.221,92 | 51,18 | 8.041.278,08 |
| DESPESAS CORRENTES | 13.801.500,00 | 559.575,14 | 14.361.075,14 | 1.585.816,74 | 10.002.816,69 | 2.234.485,12 | 7.983.303,44 | 55,59 | 6.377.771,70 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 7.271.200,00 | -58.657,91 | 7.212.542,09 | 1.007.956,56 | 4.563.232,84 | 1.110.857,05 | 4.288.795,29 | 59,46 | 2.923.746,80 |
| JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA | 40.000,00 | 0,00 | 40.000,00 | 0,00 | 40.000,00 | 4.295,49 | 15.876,18 | 39,69 | 24.123,82 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 6.490.300,00 | 618.233,05 | 7.108.533,05 | 577.860,18 | 5.399.583,85 | 1.119.332,58 | 3.678.631,97 | 51,75 | 3.429.901,08 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 2.524.000,00 | -417.575,14 | 2.106.424,86 | 638.416,93 | 1.082.975,74 | 161.080,08 | 447.918,48 | 21,26 | 1.658.506,38 |
| INVESTIMENTOS | 2.474.000,00 | -417.575,14 | 2.056.424,86 | 638.416,93 | 1.040.975,74 | 153.793,25 | 418.794,24 | 20,37 | 1.637.630,62 |
| AMORTIZACAO DA DIVIDA | 50.000,00 | 0,00 | 50.000,00 | 0,00 | 42.000,00 | 7.286,83 | 29.124,24 | 58,25 | 20.875,76 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 5.000,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 16.330.500,00 | 142.000,00 | 16.472.500,00 | 2.224.233,67 | 11.085.792,43 | 2.395.565,20 | 8.431.221,92 | 51,18 | 8.041.278,08 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2007/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | | SALDO A LIQUIDAR (f - j) |
|--|----------------------|-------------------------|----------------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | | No Bimestre (g) | Até o Bimestre (h) | No Bimestre (i) | Até o Bimestre (j) | % (j/f) | |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 16.330.500,00 | 142.000,00 | 16.472.500,00 | 2.224.233,67 | 11.085.792,43 | 2.395.565,20 | 8.431.221,92 | 51,18 | 8.041.278,08 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | — | — | — | 1.174.407,43 | — | — |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 16.330.500,00 | 142.000,00 | 16.472.500,00 | 2.224.233,67 | 11.085.792,43 | 2.395.565,20 | 9.605.629,35 | 51,18 | 8.041.278,08 |

PALMITOS, 18/09/2007

Celso Knapp
Prefeito Municipal

Márcia Spielmann
Contadora CRC/SC N° 025.666/O-2